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ü ; 62 — — —Vũilene aialüð peraamai.
Aia asutajad, kes käesolewaid juhatusi loewad, pangu koige pealt

tähele, et ükski tegelik teadus ei ole nii laialine kui aiatöö teadus ja
selleprast tohib nii wähese teadusega leppida ainult üsna wäikselt
algades. Kes aiatöös rohlem tahab teha, peab omale ka rohkem tead-

misi koguma. Kuigi praeguse ajani, 1923. aastal, ei ole tegelikku aia—-

töö öperaamatut, mis oleks meie oma maal ja omas kliimas kogutud
teadmistega kirja pandud, siiski wöime kasuga tarwitada ka neid, mis
meile on teistest maadest toodud ja Eesti keelde tõlgitud, kft pöhi-
seadused taimede elus ja kaswatuses on igal maal ühesugused. Kes
tahab suuremalt töötada, iseäranis kellel on maatükk käes, mis suu—-
rewiisiliseks aiaharimiseks kohane, see peab otsima kõige pealt sellesse

uutuwaid teadmisi igalt poolt ja lugema köike, mis sellel alal õpetu—-ki on kirjutatud. Siin käsitame ainult köige hädatarwilisemaid
asju, mis algajale iseäranis tähtsad

Kuhu aed asutada?

Aiamaaks laseb end müta iga maa, mis nii kuiw on, et seal
pölluwiljad kaswawad. Wäiksel wiisil oma tarwis woib aiawilju
kaswatada iga elumaja ümbruses, kus selleks raasuke maad leidub.

Suure kasuga wöib aga aeda harida seal, kus on sügawa mullaga
head maad ja weel iseäranis siis, kui maa on loõuna poole weerlane.
Niisugune maa on soojem ja annab sellepärast wöimalust koöige hinna—-
lisemaid ja parema maitselisi aiawilju kaswatada. Aga ka wäikses
oma tarwituste jaoks asutatud aias waadatagu woõimalikult niisugune
paik, mis hoonete ehk puude abil pöhja-poolt warjatud oleks. Et
päikese soojus on u saadawal, siis püüab tark aiawilja kas—-

wataja seda nii palju kui wdoimalik ära kasutada. See soojuse kasu-
tamine algab pöhja poole suuremate puude istutamisega ja löõpeb
fellega, et peenardelegi rohlem sooja nõudwatele hrrtidelepõhjapoole
körgeid herneid ehk muid körgemaid wilju warjuks küilwatakse.

Aiawiljad koöige pealt aitawad e maitsewamals ja mitme--

t muuta. Meie maal ongi söökide poolest wäga suur ühe—-
tülgsus walitsemas, isegi pidude ajal pole moõnes paigas tarwitada
köige lihtsamatki aiawilja. Teiseks aitab aed ta inimeste ilutunnet
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tösta, kodust elu armsamats ja elamisewãärilisemaks teha. Sellepã—-
rast kadugu meie maalt elumajsad ilma aiata ja ilupuudeta! Teeäred,
kus nüüd laiutawad nogesed, kobrulehed, koerputked ehk muud wartikud umbrohud oma seemet sigitawad, need kohad on ige pealt
sündsad ilu- ehk wiljapuude alla panna. Peetagu aga ka meeles, et
körged ilupuud, pärad, tammed, saared, jalakad, wahtcad jne. põhja
poole eluhooneid ja madalamad wiljapuud loõuna-poole.

Etsiarwamine on moõnel poolwalitsemas, et lahjas, kruusa- ehk
liiwamaas, aed ei edenewat. Seal ei panda thele, et plluwiljade
kohta seesama kaebtus koölbab, aga ometi hariwad inimesed liiwa—-

maadel pöldu ja leiawad abinusid, kuda lahja liiwamaad wiljakand-
jaks teha. Sedasama abinõu saab ka aiatös sama mojuga tarwi—-
tada. Just la liiwamaas kaswawad lbige paremad aiawiljad,
kui maad aga küllalt hästi rammutatakse. Ei wöi oodata, et wilja—-
puu, mis puhta liiwa sisse istutatud, selle maa rammust wöiks roh—-
kesti wilja kanda. Kui lahjas maas wiljapuud ei rammutata, siis
kulutab ta mitu aastat joõu kogumisels ja tuleb wiljaaasta joõu puudusel
harwasti. Wäetage aga sedasama puud igaaasta, siis kannab ta ka

iga aasta wilja. Umbkaudu wööime ütelda, et koorem laudasoönnikut
lahjas liiwamaas wähemalt tündri döunu annab, juurewiljasid aga
palju rohkem.

Liiga kuiw maa tarwitab kuiwal ajal kastmist, sügawa rammu—-

tamisega saab maad niiskemaks muuta. Liiga märga maad paran-
datakse torutamisega ja kraawitamisega, muidu pöewad wiljapuud
liia wee pärast ja lumeta külmal talwel, kui öhusoojus langeb kauemaks
ajaks alla 20 kraadi R., surmab külm örnemad wiljapuud. Ka kül—-

mahäda wastu aitab sügawalt wäetamine. Nönda jääb igal pool, kus
mitte esimese numbri maad tarwitada pole, peaküsimuseks

Kust saame rammuaineid?

Köige tähtsam rammuaine on ikkagi laudasönnik, lojuste ja ini—-
meste wäljaheited. Linnade, alewite lähikonnas on need ained ker—-

gesti saadawal. üksikus kohas peab neid aga hoolega koguma ja jät—-
kuks kdiksugu lisaaineid otsima. Kus on e turbamulda käe—-

pärast, seal ei tule, turbamulda sönnikuga segades, rammuainetest ku—-
nagi puudus. Mädanenud turbamulla puudusel peab seda soetama
toorest maakamarast ja igasuguseid taimede jätiseid kokku wedades ja
sönnikuga segades. Misdone segu kutsutakse kompostiks. Köik, mis
mädaneda wdib, muudetakse komposti hunnikus rammumullaks. Ni—-
metame weel harilikumad ollused komposti walmistamiseks: Peldiku—-
sönnik, tuhk, weri, soönnikujätised. koöik jäänused, muld, suled, aiawilja
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jäänused, roht aiamurun; rärwad, heinad, kabja- ja sarwe 4ükid, lubi,
pühtmed, koudid, töbgijatised, lehed, nahajänused, samblad, ottad,
tahm, saepuru, könts, muda, mädanenud aiawili jne.

Köik siin ülesloetud ained korjatakse aeda sündsasse kohta kor-
rapärast neljanurgelisesse hunikusse, mis seda körgemaks töuseb, mida
rohkem uusi lisandusi tuleb.

Kui meie üksikuid aineid sinna lihtsalt pilduda tahaksime, siis lä-

heksid nad rikke ja hukka. Kompost tekib alles siis, kui koöik oieti toi-

metakse, korrapärast ära jaotakse ja läbi segatakse, koöwasti ühte paki-
takse, rikkalikult ja mitmel korral läbi niisutakse ja löpuks mullaga
kaetakse. —

Iga aasta alustame wähemalt ühe uue kompostihuniku. Wäl—-
tab ikka üks kuni kaks, ka kolm aastat, kuni hunik kompostimullaks
on muutunud ja pruugitawaks saanud. Möned mädanemata jäänud
osad pannakse siis ikka köige wärskemasse hunikusse. Kolm hunikut
peaks igas korralikus aiapidamises olema: üks alles algamisel, üks

ulune ja seni weel kölbmata ja üks wana, mida juba süünnib
arwitada. ;

Nendele kolmele hunikule sünnis paik aias wälja otsida: koht
mis mitte liiga lahtine ei oleks, sest päike ja tuul kuiwatawad kom—-

postihunniku üleliiga ära ja palju wäärtaineid läheb siis kaduma.

ümberringi peaks poõosad istutama; siis oleks kompostihunik
kaitstud. — —

Kompostihunikute eest on waja hovolt
kan da. Selleks on neid waja aastas wähemalt kord, parem aga
kaks, kolm korda ümber kaewata, nii et ülemine kiht alla, wälimine
sissepoole tuleb ja koik hästi segamini läheb. Täielikku ümberkaewa-
mist wöib talwel ette woötta, kui ien muud teha ei juhtu olema.
Harwa on soönnik nii sügawalt läbi külmanud, et ümberkaewamine
woimata oleks; kang tungib ikkagi läbi. Terwe hunik külmab hästi
läbi ja tuuldub tublisti. Niisugune talwel külmaga ümberkaewatud
hunik muutub köige peenemaks e t Kewadel wöetakse labi—-
das ja tehakse wanast hunikust ümberkaewamise teel uus hunik, wanale,
nii lähedal kui woöimalik, et segu ühest hunikust teise töstmine asjata
suurt waewa ei sünnitaks.

2

Peale mitmekordse ümberkaewamise tuleb weel kompostihuniku
niisbehoidmisße, wirtsa, solgiweega jne. übewalamise eest hoolitseda.

Heal kompostil, mis öige mändumtife läbi tetnud, on pu has,
mönus hais. On hais wastik, umbne, siis on sinna kardetäwad
feenelesed tettinud, suuremalt osalt üleliigse päikesepaiste ja wälise tuu-
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lutamise tagajärjel. Sagedasti ümberkaewates, ka külmal ajal, ja
lupja juure lisades saame niisuguse komposti weel heaks teha.

Walmis kompostimuld on hea muld; sellepärast kannamegi kom—-

postihuniku eest nii suurt hoolt. Kompostimulla körwal tulewad ka

puhas söoönnikulawa-muld ja sönnikumuld heaks mullaks tunnis—-
tada. Sönnikulawa-muld tekib puhtaft hobusesönnikust. Sönniku—-
mulla ja sönnikulawa-mulla wahel ei ole suurt wahet. Kui keegi
mne koorma laudasoönnikut rnree paneb ja selle eest nönda hoo—-
litseb, nagu komposti soetamise asjus juhatatud, mitte üksnes niikaua,
kuni suuremad tülid ära on määndunud, waid weel kauemini, siis
muutub sönnik wiimals mulla sarnasels seguks; see ongi sönnikumuld.

Sönniku mädanemisel tekib soojus, ja seda soojust woõib kasuga
tarwitada: Meie kaewame nii siis neljanurgelise augu, pakime ta 2

jala koörguselt hobusesoönnikut täis, seame selle peale ilma pöhjata laud-
kasti (sonnikulawa-raami), raputame nt peale mulda ja paneme
klasalkna koõige peale. See on sonnikulawa. Niisuguses lawas kaswa
takse warast keeduwilja, salatit, rediseid, kurkisid, lillkapsaid jne. On
sönnik oma kasuliku soojuse ära annud ja wili lawa pealt ära korjatud,
iis tehatse aukt jälle tühjaks. Sönnik, mis enam kui poole aasta eestti pakitud, on rohkem kui poole alamale wajunud, s. t. teda on nüüd

kogu poolest enam kui pool wähem; see ei ole ülepea enam sonnik,
waid osalt juba muld, ja kui see segu weel aasta otsa seisab, on meil

puhas, hea sönnikulawamuld käes.

Kui meuue aia woötame, kus niihästi komposti-, kui ka soönniku-
lawamuld puuduwad, stis peab kiiresti head mulda hädaliste waja—-
duste katmiseks walmistama.

Muretsetakse möni koorm laudasönnikut paigale. Ei ole mään—-

dunud soönnikut saada, siis woöetagu wärske — köige parem on aga
õlgedeta soönnik, sest et see koöige rutemini määndub. On üksnes ölge-
dego sönnik käepärast, siis raputakse öled wälja, mis mujal tarwitust
leiawad. Sönnik pannakse nüüd möneks nädalaks hunikusse ja pee—-
takse niiske, et ta mäãänduks. Siis muretsetakse koorm ehk rohkem
sündsat mulda juurelisamiseks: murumulda, metsast lehemulda wdi

rabamulda; kui midagi muud käepärast ei ole, siis aitab aiamuld,
weel paremini aga turbamuld. See muld aetakse juba pisut mãn—-
dunud sönnikuga segamini kihiwiisi hunikusse ja ; hakatakse hu-
niku ühest otsast sellega peale, et see segu ümber kaewatakse, peenemaks
tehakse ja hästi segamini segatakse; on see sündinud, siis korratakse
sebasama möne päewa pärast uuesti. Kui head mulda just mitte ise-
äranis kiiresti tarwis ei ole, siis woõib segu parandamiseks ka kä ä—-

rinud wirtsa peale walada; sellejärele peab hunnik weel möne nä-
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dala seisma. Käib ka ilma wirtsata, ja 6 kuni 8 nädalast on kül-
lalt, et segu saada, mida kaunis heaks mullaks wõib nimetada.

Sellest hoolimata, et meie siin nüüd kiirel kombel head mulda
walmistasime, ei tohi harilikul kombel hea mulla walmistamist hoole-
tusse jätta. Kes kompostihunilusse palju laudasoönnikut paneb, saab
pärast palju head mulda. — —

Külad, kus wirts lautadest weel kraawidesse jookseb, vn uiekaugele taha jäänud; sest wirts sisaldab eneses soönniku lrteni ai-

neid sula kujul, ja põllumees, kes wirtsa ei tarwita, on pillaja. Kdige
parem on wirtsa kompostihuniku niisutamiseks tarwitada. Mitte il-
maski ei tohi unustada, et sönnik niiske tuleb hoida. Tarwitalse
tarja wirtsa üksnes aiamaa kastmiseks, siis on see ikklgi ühekülgne wäe-
tomine. Alatine wirtsa andmine teeb maa lihawaks; taimed kaswa—-
wad küll lopsakalt, aga neil pundub tugewus; kui suwel pöud tuleb,
langewad nad longu, lehed körbewad ära. On laudasönnik wirtsa
sisse imenud, siis möjub ta maa paranduseks pärast paljuùu mönusa—-
mini. Wähemalt peaks wirtsa ja soönnikut waheldamisi andma, et
koöik kokkukoölas woöiks edeneda. Wirtsaga wäetamine wöoetakse sügisel
ette. Kaewatakse madalad kraawid, rglatert wiri sisse ja aetakse
stismullaga kinni. Sel kombel wöoib ka peldikuwirtsa tarwitada, aga
üksnes näljase maa jaoks.

Et peldikuwirts wastikult haiseb, siis ei ole sünnis teda linna—-
aedades tarwitada, kus elumajad lähedal. Aga ka siin wdoib teda

tarwitada, kui ta mullaga kohe kinni kaetakse. Muld imeb siis wirtsa
ja haisu enesesse, nii et midagi kaduma ei lähe. Üksikud kraawid olgu
I 4 jalga sügawad ja jalg maad laiad; nende wahet niisamuti jalg
maaad. Köige sündsam pikkus on d jalga, ja kraawiridade keskele je—-
tagu alati poiktee lähikäimiseks. Kraawid larnen öhtul. Oösel
kantakse peldikuwirts ämbritega paigale — igasse kraawi walatakse
kaks ämbritäit — ja hommiku wara aetakse kraawid jälle mulda tãis.
Sedawiisi läbiwäetud maa jääb terweks talweks seisma. Kewadesel
ümberkaewamisel läheb siis köik sündsalt segamini.

Aiamaa ettewalmistamine.

Aiamaa tuleb läbi kaewata, noönda, et alumine muld peale ja
pealmine alla tuleb

» Umbrohu juured, kiwid jne. nopitakse töötaja körwalseiswasse
korwi. ümberkaewamise puhul kaewatakse ka soönnik alla. Korraliku
wäetamise otstarbeks tuleb iga aasta üks puud laudasõnikut ruutsülla
peale rehkendada. Nagu iga aiatöö, nii nöuab ka sonniku allakaewae-
wamine omajagu harjumist ja osawust. Peaasi on, et soönnik ühetasa—-
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jelt ärajaotaks. Nimelt ei pea söõnnikukord mitte ristloodis maa sisse
ma, waid pooklpigiti, liuskamisi. Madaljuurdujatele on 6—s tol—-

list küllalt, taimedele aga, kes pikki juuri ajawad, püütagu 12—14

tolliLurat kaewata.
dige parem on, et terwe aiamaa süügisel sügawalt ümber kaewa—-

takse, jääb kogu talweks suurtesse pankadesse seisma ja muutub kewa—-
dels muredats ja sigitawaks. Külwamise ehk istutamise tarbeks kaewa—-

takse ta nüüd jälle unesti ümber. Terwe suwe läbi on siis seaduseks,
et maa enne ikka jälle wärskelt ümber kaewatagu, kui mi—-

dagi tahetatse peale külwata ehk istutada.

See on köige tähtsam: Seemned, taimed jne. peawad üsna
wärske maa 28 tulema. Teine tulu; maa toidu-ained, loodus—-
tikud ja need, mis me wäetisega andsime, lähewad ümberkaewamisel
hästi segamini ja jagunewad ühetasaselt laiali. Niiskus ja soojus pãã—-
-----sewad paremini juurte juure ja möõjuwad ergutawalt. Peaasi aga on:

maa muutub sedawörd kobedatks, et juured sinna hästi sisse wöi—-
wad tungida. ;

Aiamaale on ümberkaewamine märksa parem kui kündmine, sest
et maa kaewamise läbi sügawamini ja paremini kobedaks tehakse. Kae-
wamise teel tuualse sügawamad kihid öhu kätte, peale selle pööratakse
mullapangad paremini ümber ja tehakse peenemaks.

Algajal, kes ümberkaewamise head möju ei tunne, wöib kergesti
soow töusta mönda taime ümberkaewamata maasse istutada. Ta
imetleb aga, kui wiletsasti niisugune taim siis kaswab.

Kohe, weel enne kui wärskelt ümberkaewatud muld ära jöuab
kuiwada, rehitsetatse ta lähi.

Kus maa hea ja kerge, seal tarwitakse kergeid rehasid, millega üks—-
nes pealmine pind lähi töötaklse. On aga maa ränk, slis peab reha
köwa ja tubli olema. Peenarde kergemaks rehitsemiseks on lihtne,
kerge puureha täiesti kohane.

;
;

Kui peaks juhtuma, et pealmine kiht koöbla all hästi peeneks ei
lähe, siis tuuakse inöni kärutäis kompostimulda, sönnikulawa-mulda

eht muidu head, kobedat, sigitawat mulda ja aetakse ühetasaselt peenra
peale.

Mida paremini aiamaa haritud, seda kergemini saab reha temast
jagu. Kus muld oma loomu poolest pangas, seal tarwitatagu ware—-

malt soowitatud maaparanduse-abinõusid, koigepealt laudasõnnikut ja
komposti rittalitult, küllap stis muld aja joolsul muredaks ja peeneks
läheb. Toore, parandamata maa peal on alati ränk töötada ja waba

öhu täes muntub see maa ruttu köwaks; en teeb see hästi, kes
maaʒeale vhutese lihi ktomposti paneb, mis ennast hästi rehitseda la—-
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seb. Niiske ilmaga ei rehitseta, ei astuta üülepea mulla peale, sest et

see stis panka jäcb.
Aiawilja külwamisewiis on kolmesugune: 34
1. Seemned külwatakse „soönnikulawasse“, noored kaimed las-

watakse sönnikulawas parajaks sunreks ja istutaktse sealt stis wälja
2. Seemned külwatakse wälja sündsa ja wäga hea peenra peale

ja letutate t sealt pärast ümber.
3. emned külwatakse kohe sinna atapeenrale, kuhu taimed

seisma jääwad; ümber ei istutata neẽd nii siis mitte.

Algajad külwaku alati ritta, sest reas saab ilusamini ja lirtamalt külwata ja on reas külwatud wilja seest kergem umbrohtu kit—-

kuda, taimi rawitseda jne. Tömmatakse üksteisest ühekaugusele neli,
wiis, kuus ehk kahetja waokest ja külwatakse seeme sisse.

Külwamine.

Wätikse kolmenurgelise köblaga wi koguni teiba otsaga tömma—-

takse piki peenart nööri·mööda waoke, sügaw wöi madal, sellejärele,
kuidas seemned on. Peenematele seemnetele on juba natule üle

tolli sügawusest waokesest küll, ernestele ja teistele sarnastele aga wao-

ene I—ll tolli sügaw. Kui waokese muld parandust nöuab, siis
ömmataktse esmalt hea sfügaw waoke ja täidetakse pootest saadtt hea

mullaga. Seemned lastakse nii, et iga seemnetera teisest umbes nii-
kaugele langeb, nagu taimel pärastpoole ruumi tarwis läheb.

OnL külwatud, siis lükatakse waokese tömbamise puhul
äre peale kerkinud muld reha seljaga seemnete peale jälle tagasi ja
litsutakse pisut kinni. Hea on, et waokesi mitte täiesti ei tãidetaks, sest
nu kiler seal sees paremini niiske, kui waolese koht wähe sügawa—-
maks jãb.

;

Istutamine.

Kui taimed karwiliku tugewuseni ön jöudnud, tuleb üleswöt—-
mine. Ohtul enne üleswoötmist oleme nad hästi läbi kastnud. Meie

wötame käega ümbert kinni ja tömbame taimed ühes juurte külge jää—-
nud ilusa wärske mulla tombuga wälja. See mullatomp juurte kül—-

jes on selleks ütlemata hea, et nļisugune taim uues seisupaigas ruttu
kinni suudab kaswada Kui aga maa, kus noored taimed kaswawad,
pisut kowa on, siis ei saa meie mullatompu ühes juurtega wälja, waid
rebime juured katki. Seda ei tohi sündida. Meie wotame siin siis
terawa pulga ehk käfilabida ja töstame taimed sellega wälja. Hea
läbikastmine öhtul enne ükbeswötmist on igal tingimisel pahju wärt.

üleswoetud taimed pandatse wäitsesse korwi ehk kasti, mis enne

b
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seda hästi niisteks on tehtud. On see taimi tis, siis piserdakse köik

jälle üle, kaetatse lergelt lehtedega, märja rätikuga jne. Jẽtutamist ei
wöeta ette enne kella 4 peale löõunat, ka mitte tuulese ilmaga.

Meie üleswöetud taimed seisawad wärskelt korwis. Read on

peenra, taimede uue seisupaiga peale juba ära märgitud; nüüd istu-
takse iga taim ülsikult temale määratud paiga peale.

On maa kobe, siis tehalse pahema käega ehk ka paari sörmega
wäike auk, hoitakse taim parema käega seal sees, kraabitakse mulda

juurte ümber ja wajutakse taim löpuks mölema käe pöidla ja nimetis-

soörmega mulla sisse kinni. 2

Sellest kinniwajutamisest saab uuele kaswukohale asuw taim

priskeks edasielamiseks omale palju tuge. Niisama nagu seeme ida—-
neda ei wöi, kui muld teda igast küljest tihedalt ei ümbritse, ei suuda ka

juur uusi juuri kaswatada,kui ta hästi kindlasti maa sees ei ole.
Tuleb weel kahte asja tähele panna: Juured juhitakse auku panemise
puhul hästi allapoole; juureotsad pöörawad endid wahel ülespoole;
seda ei tohi olla; teiseks tuleb taime juurekael üles otsida. Juure—-
kael on just see sündsam koht, millest saadik taim mulla sisse peab sat-
tuma. Juurekaelaks nimetakse keeduwiljal seda kohta, kus esimesed
lehealgatused seisawad.

Wahel jubtub. et see maa, kuhu keeduwilja tuleb istutada, ras-
kewöitu on. Siis on käega istutamine ränk; heaks abinöuks on siin
siis istutamisepulk. Harilik, noaga otsast terawaks tehtud pulk käib
selleks küll. Sellega puuritakse auk, hoitakse taim, juureotsad alla—-
poole juhitud, sealt sees, pistetakse siis istutamisepulk augu koörwalt

mulla sisse ja litsutakse muld sealt küljest wastu juuri. Ei tee wiga,
kui iga taim peale selle weel sörmeotstega kinni litsutakse. Nii k—-
wasti kui sörmedega,ei saa me mitte istutamisepulgaga kinni litsuda.

Istutatagu üksnes wärskelt ümberkaewatud maa sisse!
ülepea on wihma ajal ehk kohe peale wihma istutada, koõige pa—-

rem aga natuke aega enne wihma. Hea aednik peab iklka oskama nii
sisse seada, et ilm, mil ta istutab, just wihmane oleks; siis lööb koöik

suurepäraselt kaswama.

Köblimine ja muldamine. Umrohu häwitamine.

Wärskelt ümberkaewatud, aga weel tihedalt kokkuliituwa mulla
kobedakstegemiseks on riistapuu olemas, mis kaugeltki weel nii laialt
tuntud ei ole, nagu ta seda wäärt oleks. See riistapuu on kolmenur—-
gelje köblas. 2

Kui taimed peenardele on istutud, köblitakse weel suwi otsa sa-
—
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gedasti taimede wahelt. Pöohjust sellekts annawad maakamar
a uimbrobhi

NKui sagedasti tulewad taimede all seiswad aiapeenrad köõblida
ja segada? Niisama sagedasti, kui neile kamar peale tekib. Mida
enam palawa, kuiwa ilmaga kastetakse, mida sagedamini wihma ja
pãilesepaiste waheldawad, mida toorem maa, seda sagedamini peab ka
koöblas tegewusse astuma, et öhule, Sr ja niotsele unesti maa

sisse päãäsemiseks teed awada. Esimestel kuudel peale istutamist tuleks
peenart iga kahe, kolme nädala tagant segada. Pärastpoole, kui tai-
med edenewad ja lehed warjawa katusena üle peenra ulatawad, kaob
see wajadus aegamisi. ;

Juba taimede edenemiseks nii tarwiliku kobedakstegemise pãrast
köblitakse aiamaad nii sagedasti, et ükski umbrohi selle peal kaswada
ei wöi. Ainult seal, kus maa harimine hooletusse jäetud, laguneb
umbrohi laiali. Iseenesestki möista, et see koht, kus umbrohi kas—-
wab, kultuurataimedele kadunutks jääb, niisama ka toidus, mis umbrohi
maa seest enesel imeb. Kuhu nii umbrohi pesitseb, seal kurnab ta
maa wälja ja saak wäheneh. Umbrohu jaokseitohi aias ega lähedu—-
ses ruumi olla. Möni arwab, et tema maa rohklem umbrohtu ajab
kui teisal. See ei ole dige. ümbrohi kaswab seal iseäranis vohlesti,
kus temale on seemendamiseks aega antud. Aia äãred, kus umbro—-
hud sigineda wöiksiwad tulewad wiljahuude ja poõsaste alla panna.

Wahet tuleb meil teha ühe-aastaste ja la fanna
ehk mitme-aastaste umbrohtude wahel. Niihästi ueattent kui ka
püsiwate umbrohtude kohta maksab seadus: „Gi ole umbrohtu,
mida ei saaks ära kaotada.“ Köik umbrohud
jääwad iseenesest ära, kui maad haritakse.

ühe-aastaste umbrohtude, s. o. niisuguste umbrohutaimede

rar mis ainult ühe aasta elawad, tuleb peaasjalitult sel teel wdi—-
delda, et neid ditsmisele ei lasta prhseda sest bohe peale ditsmist on

ka seeme walminud, satub maa sisse ja sel kombel sigitab see taim ise-
ennast loöpmata edasi. Mida paremini maa wetud, emini kaswab umbrohi. Kui nüd ldik umbrohi aiastja lähemast ümb-
rusest enne ditsmist ära litlutakse ehl köhlitakse, mis ju iseenesest mis-
tetaw peals olema, siis ei ur- ta muidugi seemneid tiulwata ja pã-
rastpoole ei ilmu neid taimi enam nii palju.

ühes külwatud seemnetest tärganud taimedega, saredert la weel
waremini, tärkab palju umbrohtu. Algaja on i ahewahel, mis
ta wälja peab kitkuma ja mis sinna jätma, sest et ta heade taimede ja
umbrohu wahel wahet ei oska teha. Seda wdib aga ruttu öppida.
Kes tähelepanelikult silmitseb ja wördleb, döpih ühte umbrohtu teise
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järele tundma; loõpuks, kui koik umbrohud wälja kitkutud, ei jää pea—-
aegu muud midagi enam kaswama, kui üksnes head taimedß.

Keeduwilja-aias külwab algaja enamasti ridamisi; siis tunneb
fa jeda selgemini head taimed ära ja woõib umbrohu kergesti selle
läbi häwitada, et ridade wahelt maa köblaga läbi tömbab, s. o. mitte

ei köõbli, waid ainult pealtpool kriimustab. Nii häwitab ta hölpsasti
iuhanded umbrohu-taimed nende esimesel tärkamisel. Head reastaimed
saawad selle lähi ülewöimu ja hoiawad ka üksikud umbrohud, mis
weel kaswamajäännd,kängus.

Waja on üklsnes diget aega tabada, ja see dige aeg on alati „nii
wara kui woöimalik“. Niipea kui umbrohi nähatawale ilmub, wöib
ridade wahelt koöblida, ja niipea kui wäiksel umbrohu taimel, mis

elnienprumnnte jäänud, ümbert kinni saab wötta, tuleb ta wälja
kitkuda. Sünnib see oöigel ajal, ei woõta see suurt waewa. Alles siis,
kui öige aeg mööda lastud, on kahju ja töö suur. ;

Püsiwad umbrohud on juba woöimsamad, sest et nende juured
sfügawasse maa sisse jääwad ja ikka jälle e wösusid wälja aja—-
wad. Näib peaaegu nii olewat, et pealt ära köblimine juuri just kui
weel enam taga kihutaks ikka jälleuusi wösusid usinamini wälja ajama.
See aga ainult paistab nii. Köblitakse südisti ja jatkatakse seda
wäsimata ning pohjalikult kuni sügiseni edasi, siis peawad juured seda—-
wörd noörgestatud obema, et nad järgmisel kewadel enam wösusid ei
suuda ajada.

Müldamisel ei pea mulda mitte taime juurte pealt ära, waid

taime juurte peale tuleb muldakraapida, kui maakamarat kobedaks
tehakse. -

Tasa ja ettewaatlikult tönbame meie aiakoõblaga, teda kergelt läbi

mulla liigutades, natuke mulda taimede ümber. Taimede ümber te—-

kib wäike, madal mullahunik, taim ise seisab kesk seda mullahunikut.
Meie „muldasime“, nönda nimetab seda aednik. Keeduwilja-taimi
mullatakse üksnes madalalt, mulda ei aeta mitte nii koörgele, kui kar—-

tulitel. Ligitömmatud muld peab juuri kaitsma ja niisked hoidma.
Peale selle jääb wars wärskemaks. Üleüldse on tähele pandud, et

noorelt mullatud keeduwili rohkem saaki annab. Lehed ei tohi mul—-

damise puhul mulla alla jääda. Sellepärast jäetakse niisugused kee-

duwiljad, mille lehed üsna maa ligidalt algawad, näit. salat, mulda—-

mata, niisama ka redised jne., sest et nad wäga wäiksed on.

Märksa suurt möju kaswu peale awaldab maa niiskus, ja
kuna maa loomulikust niiskusest pöõlluwiljale läbistikku juba küllalt on,
ei jatku weel teda aga rohkesti wett nöudwale keeduwiljale. Selle-
pärast peab keeduwilja wirgasti kastma. ;
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Peäãb agaka ütlema, et kastmine asjata i kahjulik on, kui maad
nöudekohaselt pole wetub ega kobedaks tehtud. Toorest, halba maad
ei tohi kasta; muidu läheb ta selle rohke wee möjul weel halwemaks.
Ka keskmise, alles hiljuti harimisele wöetud aiamaa peal wib kast—-
mise ainsaks otstarbeks olla taimi palawa, kuiwa ilma puhul ära—-

kuiwamast päästa. Köige paremaid tagajärgi ilmutab kastmine soön-
nikumullal ehk heal, wanal aiamullal, mis soönnikumullasarnane.

On hoopis wale, kui arwatakse, et kastmine igal tinigimisel kasu
toob. Köigest waewast ja hoolest hoolimata wöib ta koguni üsna kah-
julikultki möjuda.

Muu seas etendab siin ka see asjalugu et kastmisewesi maa

jahedaks teeb. Kuigi nüüd niiskus üheltpooolt nii kasulik on,
möjub maa jahenemine teiselt poolt ometi sagedasti kahjulikult.

Warasel kewadel, mil iga soojusekraad wäärtusega, ollakse kast—-
misega iseäranis tagasihoidlik ja ettewaatlik. Hilisel sügisel ja talwel
korjub aiamaasse palju niiskust, sest sel põhjusel, et päike ja soojus
puuduwad, on äraauramine wähene. Iseäranis teeb sigitaw lume—-

wesi maa nii läbiniiskeks, et talwisest niiskusest taimede esimese waja—-
duse katmiseks aprilli- ja isegi mai-kuul küllalt saab. Kui loomulikku

niiskust weel kastmise läbi rohkendatse, siis ei ole sellest mingit kasu,
üksnes maa soojus wäheneb, ja see on taimedele kahjulik. Alles mai-
kuu keskpäewadest peale hakkab kastmisewee järele wajadus tekkima.

Peale maa wäetuse- ja harimise-seisukorra etendab ka maa ja
aluspõhja kokkusead oma osa: Läbilaskja, liiwane aiamaa kannatab
korralikku ja rikkalikku kastmist palhju paremini, sellewastu ei saa raske,
sitke, aga muidu hea maa sagedast kastmisest suurt kasu ühtigi. Ei

lase aluspõhi läbi, siis ei suuda ka maa kuigi palju wett wastu wotta.

Madal, läbilasktmata aluspöõhjaga kuluurakiht on juba sellepärast
halb aiamaa, et teda korralikult kasta ei sana. Kastmiseweel puudub
paik, kuhu ta ära wöiks nörguda; maa muutub sooseks ja hapuks.

Taimelawa asutamine.

Märtsi-kuu löpul löödakse lauad neljanurgeliseks ilma pöhjata
kastiks kokku ja asendakse aias sündsas ja soojas, pikesepaistelises
kohas umbes poolest saadik maa sisse, kuid nii, et kast löuna poole na—-

tuke längus oleks.
Muldkasti sees aetakse nüüd hea, mureda sönnikumullaga hästi

segamini; selle läbi saab ta noorte taimede kaswatamiseks kolbuli—-
kuks. Kast kaetakse ölemattidega, mis päewa-ajal peal ära wöoetakse
ja pohia prrt: kaitseseinaks üles pacaa

2

ellel palju sönnikut käepärast, wõib seda ka wäljapoole selle tai-
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melawa ümber pakkida. Ei tee ka kahju, kui hobuse- ja seasönnikut
pooleks segamini aetakse ja selle taimelawa pöhja pannakse. Seda

sönnikut wöib umbes niipalju panna, et teda siis, kui ta juba hästi
kinni on tallatud, umbes 8 tolli paksune kiht oleks. See kiht soen—-
dab, aga mitte wäga palju. ;

Taimelawasse külwatakse umbes niisama, nagu wabasse maasse.
Mulla rehitseme enne külwi siledaks ja wajutame pisut kinni; siis kül—-
wame seemne ilusti ühetasaselt, katame kergelt mullaga ja litsume lö-

:ka selle mulla kergelt kinni. Kastame üksnes siis, kui muld
kuiw on. 17 —

Wäga sünnis on taimelawale ka ridadesse külwata. Wao—-

kesed wajutakse sirge pulga abil üksteisest 3ñ— tolli eemale siledaks
rehitsetud maa sisse. —

Külwilord.

Nagu pöllutbbs järjekorraline „wiljawaheldus“ sisse on seatud,
wöib ser ka aiatoilja kaswatuses sündida. Kuna aiwilja aga wäga
mitmet liiki on, siis ei ole mitte just kerge kindlaks määrata, mis—-

sugune aiawili teisele peab järgnema. Lihtsam ja algajale hölpsam
on järgmine wiis: Aiawili jaotakse kahte klassi: esimesse loeme nii-

sugused, mis rikkalikult wäetud maad soowiwad ja millele wärske
soönnik kahju ei tee; teise — niisugused, mis suurt wäetust ei noõua ja
wärsket sönnikut wälja ei kannata.

Esimesse, maad kangesti kurnawate aiawiljade klassi langewad-
kapsad, salatid, spinadid, tomaadid; teise klassi — need aiawiljad,

n ztel wäetud maa peal kaswatada ei sünni: juurwili, sibulad,
aunawili.

Aiawilja-aed jagatakse kahte osasse. Aia ühte poolt wäetakse
sügisel tublisti laudasoönnikuga, kuna teine pool päris ilma wäetamata

jääb; peaks see teine pool liig lahja olema, siis wäetakse teda wana,
hästi määndunud kompostiga. Uhe poole peale külwatakse ehk istu—-

takse nüüd need taimed, mis head wäetust nöuawad, teise poole peale
wähemate nöuetega taimed. Järgmisel aastal saab teine pool wärske
wäetuse; esimene pool on siis waremalt wäetud ja sellekohaselt asu—-

/ wad nüüũd ka aiawiljad wastamisi ühe poole pealt teise peale.

Kapsas.

Köik kapsad on sügatojuurdujad ja kaswawad köige paremini
seal, kus maa sügaw, rammus ja niiske on. ;

doit kapsad tülwatatse esmalt lawadesse ja istutalse siis, kui neil

juba 4—s6 lehte on, päris asupaika. On taimed nüüd ka seal kinni
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juurdunud, siis mullatakse neid kergesti. Kapsasortisid on köige parem
pisut niiske poöllumaa peal kaswatada, kuid mitte kalks ehk enam

aastaid järjestikku ühe ja sellesama maa peal. Oige kapsamaa on

üksinda madalamates kohtades, mitte körgustikkudel.
Kapsas kaswab ka wärske sönnikuga wäetades wäga hästi.
Peenardele istutatakse taimed juuniluu algul, istutades walime

taimede seast üksnes köige tugewamad ja ilusamad wätja, köik puudu-
likud ehk töõbised taimed heidame körwale.

177

Peenrale istutame taimed kolme ritta; taimede wahet peenral
2—s3 jalga, üsna warastel, wäileste peadega soxtidel — —4
arssinat.

Esimene muldamine wöetakse peale istutamist ette, kui taimed
weel alles wäiksed, ja terwe muldamine seisab siis üksnes selles, et
warte ümber mulda siblitakse. On taimed natuke sunremaks kaswa—-
nud, siis mullatakse teist korda ja warte ümber kuhjatakse juba roh—-
kem mulda kokku.

Edaspidine rawitsemmine suwe jooksul seisab siis umbrohu kit-

kumises, mulla kobedakstegemises, kastmises ja töukude häwitamises.
Walge peakapsa sortidest oleksid koõige kohasemad: Tallinna madal,

Lübecki madal, wöib ka sealkaswatada, kus maa kehw on.

Nuikapsas.

Nuikapsas pead ei kaswata, waid toiduks tarwitatalse tema jäme—-
daks pundunud wart. Kobe, hästi wäetud maa on nuikapsale köige
kohasem. Kuiwade ilmadega peab kastma.

Nuikapsast on supi sees ja küpsiste koörwal ülihea tarwitada. Supi
jaoks walitakse wärske nuikapsas ja löigatakse ühes pehmete, sisemiste
lehtedega wiilakateks. Küpsiste jaoks aga woetaklse talwel ja sügisel
hilisemad sordid. Warastest sortidest on laiali lagunenud: Wient
warane, hilistest aga — koljat.

Lilllapsas.

Köigi kapsaliikide seast on lillkapsas küll köige suuremate nöue—-

tega; ta ei ndua mitte üksnes woöimalikult head rammusat maad,
waid ka küllaldaselt niiskust. Kui head mulda küllaldaselt käepärast
pole, siis tehakse lillekapsaid istutades peenrasse 3ñ—4 werssoki süga—-

— augud; augu poõhja pannakse sönnikumulda, sinna sisse istutakse

lillkapsa taim ja stis täidetakse auk sönnikulawast wöetud määndunud

sönnikuga. Küna lillkapsas rohkem niiskust tarwitab kui teised kapsa—-
liigid, siis tuleb teda ohtrasti kasta.

2
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üleüldjstes eni tuleb lillkapsast niisama kaswatada, nagn
walget peakapsastki. Wäiksed warased sordid istutakse pool arssinat

jsrilen eemale, hikisemate, suurt sorti lillkapsaste wahet aga olgu
üts arslin Nihäti warased, ui ka huger uertapsad ļtutatse peen—-
rale kolme vitta. Kui maa arwatawasti tllalt rammus ei ole, stis on

lillkapsaid hea lehmasönniku weega kasta, millele natuke Tshiili sal—-
petrit juure lisatud. See paneb nad hästi kaswama ja aitab lille-

uubulaid luua.
—

;
Hakklawad nubulad lehtede seest juba paistma, siis on hea, kui üle—-

mised lehed nende nubulate peale katteks katki murrame. Need kait—-

sewad siis nubulaid päikesekiirte eest. Sellekssamaks otstarbeks wöib
ka pealmised lehed kokku köita.

Warastest sortidest olgu nimetada: Kopenhageni warane, Parisi
Salomon ja Parisi Lenormand.

Kapsa waenlased.

Hapsauss tekib tuttawa, suwel sagedasti nähtawa walge
liblika, nn. walge kapsaliblika munadest. See liblikas
ilmub enamasti juuni- ja juulikunl suurtes parwedes ja muneb oma

kollakad munad wäikeste hunikutena, umbes 150 muna koos, lehtede
alumisele külbjele.

Köige kindlamaks abinöuks kapsausside eest pääsemiseks on neid

munadehunikuid warakult, warsti peale munemise-aega, üles otsida
ja ära häwitada. Sellel sihil peab kapsapeenraid hoolega ja mitu
korda läbi wahtima ja lehtede alumisel küljel leitawaid munadekuh--
jasid puruks pigistama. Möjuw abinõu olla ka, kui kapsaaia ümber
kanepiseemet külwatakse. KHanep lastakse kuni walmimiseni
kaswada, sest·ta takistab kapsausside siginemist ja sisserãndamist. Kui
kanep ditsema hakkab, ligineb neile kapsaliblikaid suurtes parwedes,
aga need lähewad kange löhna sunnil uimaseks ja jäcwad kanepitai-
mede külge rippuma ehk langewad maa peale. Peale päikese looja-
minekut lastakse kanepitaimede kükljest köik liblikad ära korjata ja
mahalullunud lihlilad puruls tallata. Sel kombel onwõimalik mãã-
----ratumad hulgad kapsaliblikaid ära hukata. Kapsaliblikad elawad
hoonete seinte küljes ületalwe. Sellepärast tehtagu kapsamaa wahel
kaugemale pollule, seal ei tule ussid liiga tegema.

Teine putukas, mis sagedasti noori kapsataimi kui ka naerid,
röikaid jne. kipub häwitama, on nn. mullakirp. Selle waenlase
wastu tarwitakfe mitmesuguseid abinöusid, aga kahjuks ei ole neil
iga-kord tarwilist möõju. Noorte taimede peale puistakse kuiwa ja
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peeneksöõõrutud hobuse-, tui- ehk kanasönnikut, kiwisöe-tuhka ehk lub-
jasegast maantee-tolmu; neid pritsitakse weega, mille hulka nikotiini

lisatud; aga wahel jääwad need tööd loodetud tagajärjeta.
Kaitset kapsataimedele saab ka sel kombel, et kapsaridade wahele

salatit külwatakse ja peenra äärtele kiiresti kaswawat aiabressi istu—-

takse. Salat on mullakirpudele wastik, kuna kressid neile maiustoi-

duks on. Kirbud asuwad kresside kallale ja kapsastel jääb mahti lehti
suuremaks ja tugewamaks kaswatada, nii et nad hiljemalt enam nii-

palju kahju ei faa. — :
Wahel tuleb ette, et möned kapsataimed peale peenrale istuta-

mist närtsima lööwad ja enam sugugi kaswada ei taha.
Sagedasti juhtub ka, et see toõbi teistegi taimede külge edasi

läheb. Niifugune asi on selgeks näpunäiteks, et taimede juured töbi—-

sed on. Kui meie nüüd toöbise taime wälja kaewame, näeme,
et selle· juurte külge iseäralised mugalad on kaswanud. Iseäranis
raskel kujul ilmub see toõbi ohtrasti wäetud maa peal kaswawate tai-

Need kapsa juurte klirljes olewad mugulad kurncmad taime seda-
wörd, et see enam edasi ei joöua kaswada. Kapsa mugulatöbe ei leidu

mitte igas kohas; sellepärast wöõiwad aiaomanikud seal, kus teda mãr—-

gatapobeolnud, üanarahulikudolla.Toõbetelitajatsonsnwile
söödik-feenele. :

Nagu iga teisegi töbe puhul, jääwad ka siin esmalt harilikult
ainult üksikud taimed töbiseks, ja niisugusel juhtumisel on selle töbe
wastu hölbus wöidelda. Köige pealt poletakse töbised taimed ära,
mingil tingimisel ei tohi neid lihtsalt kompostihunikusfe heita. Maad
ei wäetata nüüd enam lehma- ega peldikusönnikuga, waid selle ase—-
mel antakse lupja, umbes 400—500 puuda dessatini peale.

Kui kapsaid mitu aastat järgemisi ühe ja sellesama maa peal
on kaswatud ja siis sinna mingisugune töbi ilmub, peame selle maa

peale möne teise aiawilja istutama, kuni töõbi päriselt kaob. Kapsad
aga id. ame selleks ajaks toõbisest kohast wöõimalikult kaugele.

Juurwiljadest üleüldse.

Suurem hulk juurwiljasid ei önnesta wärskelt wäetud maas.

On maa wärstelt eht lüiga ohtralt wäetud, ss hattalbad juurwiljad
lehti kaswatama, kuna juured puudulikuks jääwad; ka ei omanda

juured siis enam nii ilusat kuju, nagu soowitaw oleks. Peale selle
jäãwad nad puiseks, isegi seest dõnsaks ja nende maik ei ole siis hea.
Mineraalwetised aga mõjuwad juurwilja peale ülihãsti. Muu seas
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on ka tahma, tuha ja kainiidega wäetamine heana. Lahjas maas

awaldab komposti juurelisamine head moõju. Halwa ja wiletsalt
kobedaks tehtud maa peal kaswawad juurwiljal lehed küll weel hästi,
juured aga ei lähe ühemdöoöduliselt paksuks. Juurwilja mitmesu-
guste töbede, nagu mustade täppide, juurte kallal asuwate usside jne.
wastu aitab maa hea läbitöötamine, sage kobedakstegemine, wilja-
waheldus ja seebiweega ülewalamine. Kuiwa maa peal nöuawad

juurwiljad ohtrat kastmist. ; — 0

Kaalikas.

Külwatakse harilikult otse wabasse maasse mai keskpäewadel ehk
ka taimelawasse pisut warem. Peenrale istutakse nelja ritta, umbes

pool arssinat wahet jättes, wabas maas külwatakse pool meetrit rea

wahet jättes ja harwendatakse pärast read teisipidi sama harwaks.
Wärskelt wäetud maa peale kaalikaid ei istutata, ward aasta

ehk kahe eest wäetud maa peale. Suwe jooksul seisab rawitsemine
maa kobedakstegemises, umbrohu kitkumises ja, wajaduse korral, kast
mises.

Kaalikasortide wahel tehtakse wahet peaasjalikult selle järele.
kas nad walged wöi kollased on; walmimiseaja wahel suurt wahet ei
ole. —

Köige tähelepanemise-wäärt sort on: Rootsi kollane.

Naeriß.

Naerid on koöige parem kaks aastat waremalt wäetud maal kas-
watada. Suwiseks tarwitamiseks külwatakse warakult walmiwad sor—-
did otse peenrale ja woöimalikult wara, teine külw — sügiseseks ja

talrnet tarwitamiseks — tehtakse kesksuwel juuni löpul wöi juuli
gul. ;

Külwatakse üsna tihedalt, kusjuures pärast muidugi harwenda-
da tuleb, nii et löpuks iga taime wahet kolm werssokit jääks. Edas—-
pidine. rawithemine seisab kastmises, umbrohu kitkumises ja maa

robedakstegemises.
2

Suwiseks tarwitamiseks külwatakse warakult walmiwaid sortisid
— mainaerid. Köige rohlem tuntud ja laialilagunenud sordid on:
Petrowstki rollane, walge ja kollane mainaeris.

Redis.

Hea tagajärjega wõib maas rediseid ülsnes bewadel ja fuwe lo—-

pul kaswatada, ss, kui enampalawaidibmasid ega poõndalarta ei
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ole; on aga ilmad palawad ja kuiwad, siis ajab redis üksnes lehti.
Sel pöhjusel önnestawad redised pöhjapoolsel maal wabas maas
niiske ja jaheda suwega paremini kui löunapoolsel.

Wabasse maasse külwates wdoöib redise seemneid kuus rida peenra
peale mahutada. On taimed tärganud, tuleb neid sel kombel har-
wendada, et iga taime wahet umbes kaks tolli jääks. Kaswatakse
üksnes aasta woõi kahe eest wäetud maa peal. Tagajärjerikkaks ede-

nemiseks nöuab redis kobedat, hästi määndunud mulda. Toores,
läbitöötamata ja halwasti kobedaks tehtud maas on putukate toõu-
gud rediseid tüülitamas ja juured ei lähe ühemööduliselt paksuks.

Sortide järele on rediseid üsna palju. Köige warasemad sor—-
did on ümargused: Erfurt, Dreibrunnen, Non plus ultra.

Röikad. : 1

Suwe röikad külitakse niisama, kui redised, saawad natuke hil—-
jem walmis, arwata 4—5 nädala jooksul kölbawad tarwitada. Wäga
hea selts on ümarik walge.

Talwe roilad külitagu 20. mai ümber kaks rida oöredasti peenra
peale ja seemet ühe tolli paksuselt kinni katta. Seltsidest on soowida,
piklk Erfurti must, Erfurti piklk walge ja ümargune punane.

Peet.

Peedi seemne külwamisega pole pöhjust rutata — enne mai-
kuu löppu seda harilikult ette ei wöeta. Peetisid külwatakse peenrale
4 ehk 5 rida, 3—s werssokit iga taime wahet jättes, selle järele kui
suur sort on wöetud.

;

Niisama nagu teisi juurwiljasid, tuleb peetisid aasta ehk kahe
eest wäetud maa peal kaswatada. Iseäralist rawitsemist peedid suwe
jooksul ei nua, aga harwendama, kastma ja umbrohtu kitkuma peame
muidugi. Peedid kardawad külma ja tulewad enne külma kättejöud-
mist ara koriata. 7

Lameümargused sordid warasemad, pikad — hilisemad. Kdöige
rohkem tuntud. Egiptuse tumepunane latergune.

Porgandid.

Porgandi seeme külwatakse woöimalikult wara wabasse marsse;
et aga kuiw seeme kergesti idanema ei hakla, siis leotalse teda esmalt
12 tundi weefees jahoitaksesüs soojas lkohas seniniiske,kuniesi-
mesed idud nähtawale tulewad; siüs aga peab tlwamisega ruttama.
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Kui porgandid dige wara tahetakse saada, siis külwatakse wara—-

kult walmiwaid karottisid.
Peenrale külwatakse porgandid 3—4 ritta, üsna tihedalt. On

taimed tärganud, siis harwendakse ülearused wälja. Taimi ei har—-
wendata mitte korraga, waid järk-järgult, kusjuures löpuks iga taime

wahet I—2 werssokit jäägu, selle järele, kui suurt sorti nad on.

Hästi kaswawad nad aasta ehk kahe eest wäetud maa peal.
Maast wottes löigatakse porgandil lehed juurekaela kohalt pealt

ära; muidu kaswawad nad keldris ületalhwe hoidmisel edasi, mis

porgandi maigu poolest halwemaks teeks.

Kdoige rohkem laiali lagunenud ja lugupidamist leidnud on pool-
pikad: Nantes'i, Worobjewi ja Dawödowi porgandid.

Petersill.

Nagu porgandi seemned, on ka petersilli seemned wisad idane-
ma; selleprast leotatle neid niisamuti enne külwamist ja idandakse.
Petersilli seeme tuleb kewadel wöimalikult wara maha külwata. -

Külwataksfe kuus rida peenrale ja harwendakse pärastpoole.
Tuttawamad sordid on: warane Berlini iuhkrupetersill ja pikka—-

dest hilsematest Vardewili pyetersill.

ʒeller

Teiste juurwiljade wastandina sallib seller wärsket wäetamist
üsna hästi, aga tingimata tarwilik see talle ei ole; siiski nõuab ta
head, toitwat maad·. :

NKuna selleri seemned pikkamisi idanewad, siis on aja wöoitmiseks
sünnis neid, niisama nagu porgandi seemneid, esmalt idandada.

Kellel sönnikulawa ei ole, sellel on parem juba walmis taimed
osta. Selleri taimed ei kaswa kuigi kiirelt ja sellepärast ei istutata

neid harilikult mitte enne maikuu löppu peenrale. Peenrale istutakse
nad nelja ritta ja jäetakse iga taime wahet Bs—l2 werssokit, selle
järele missugune maa ja sort on. Taimi istutades näpistakse juure—-
kaela ümbrusest werssoki maa pealt koöik küljejuured ära, — sis
kaswab peajuur täidlasem ja ühtlasem. Niisama tuleb istutamise
puhul ka selle järele walwata, et juurekael mulla sisse ei sattuks. -

Augusti keskpäewil aetakse muld juurte ümbrusest eemale ja
lõigatakse koöik wähemad harud ära, et keskmine, lihaw peajuur pare—-
mini wöiks edeneda. Selsamal otstarbel wajutakse lehed suwe löpul
wastu maad ja murtakse ühtlasi lehed visut mölli. Wöetakse selleks
ette, et juur lehtede kulu kosukls. ;
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Peenar suwe jooksul kobedaks teha ja umbrohi ära kitkuda.
Mis kastmisse puutub, siis januneb seller selle järele rohkem kui

ükski teine juurwili, iseäranis peale taimede istutamist.
Selleri sortidest olgu nimetatud: Leipzigi, Erfurdi seller ja

Hamburi turuseller.

Mädaröigas.

Mädardikad kaswawad aiawilja-aedades sagedasti metsikult, ja
kulub hulk waewa ära, enne kui nendest lahti suudetakse saada.

Lihtne kaswatusewiis seisab selles, et mädaröigastele aias ise-
äraline maalapp mãäratakse, kus nad omapead edasi kaswawad; aeg-

ajalt woetakse niipalju juure ära, kui parajasti tarwis läãheb, ja jä-

relejnud juured sigiwad ise edasi. Ostetakse mädardika taimed;
need on peenikesed, ilma peata juured ja istutakse maha. Kaswab

igasugusel maal. Tahetakse aga paksusid ja pikki mädaroikaid saa-

da, siis peab neid heas, rammusas, sügawa pöhjaga, sigitawas maas

kaswatama. —
—

Peasalat.

Et salati istutustaimi woimalikult wara saada, selleks on kasulik
ka tema seemneid sonnikulawasse külwata, kust siis waba maa jaoks
istutustaimi saame. Wabasse maasse istutakse istutustaimi 4—

rida peenra peale ja jäetakse iga taime wahet 4u——B werssokit,
selle järele kui suurt sorti nad on. Enesestki moöista, et wäiksemate
sortide tarwitamise korral wähem maad iga taime wahele jäetakse,
suuremate ja hiljem walmiwate istutamisel — rohkem; keskmise suu—-
rusega sortidele aga on 6 werssokist küllalt.

Salati jaoks ei wöeta alati ka mitte eraldipeenraid, waid nad

istutatakse teiste taimede, näit. selleri wöi kurkide wahele. Selle aja
peale, kui sellerid wöi kurgid suureks saawad ja rohkemn ruumi hak—-
kawad tarwitama, on salat juba ammu ära korjatud. Wahel istu-

takse salat ka peenra külgede peale. ;

Nagu juba öeldud, peab maa küllalt niiske olema, kui head
salatit tahetakse saada; kuiwa maa sees kaswaw salat kaotab oma

örnuse ja ajab putke
Et salatit terwe suwe jooksul kuni hilja sügiseni alati saada

oleks, selleks külwatakse iga 2—B nädala tagant uued seemned wa—-

basse maasse.
Salatit kaswatakse ka ilma ümberistutamata.

ümberistutamine toob salati edenemisse pisut takistust. Salati see-
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ne külwatakse otsekohe peenrale. Muld peab toitew, rammus jfa niis-—
ke olema. -

Sortidest oleks nimetud: matkuningas, Berliini kollane, Ftooma
salat, Endiivia, talwe Scariol. — :

Harilik sibul.

Sibulaid kaswatatakse üksnes aasta ehk kahe eest wäetud maa
peal On aga maa siis juba liig lahja ja nõuab wäetamist, siis pea—-
me wäetist komposti ehk hästi määndunud laudasoönniku näol andma.
Sibulate jaoks on seda wäetist parem sügisel kui lkewadel maa sisse
kaewata. Wärskelt wäetud maa peal et kaswa sibulad nii head,et
neid ületalwe woöiks hoida. Kerge, kobe ja liiwane maa eiole sibu—-
latele hea. Niihästi kobeda kui ka wärskelt wäetud maa pealt saa—-
me koredad, alawäärtuslised sibulad. Kui aga siiski sunnitud oleme
sibulaid kobeda maa peal kaswatama siis tuleb maa wiimast korda
mitte kewadel, waid sügisel ümber kaewata; kewadese ümberkaewamise
asemel teeme üksnes pealmise kihi natuke kobedamaks.

Harilik Wene sibul on küll hästi moöru, seest hästi köwa ning
seisab sellepärast eeskujuikult ületalwe. Löunamaade sibulasordid selle-
wastu on magusamad ja mönda sorti sibulad kaswawad otse hiigla—-
suured, kuid nad on seest koredad ja ei seisa suuremalt osalt mitte

hästi ületalwe. :
ühe-aastast kaswatamisewiisi tarwitades külwatakse Wene hari-

liku sibula seemned kewadel wälja. Et rutemini istutusetaimẽ saa-
da, leotatakse seemneid esmalt ja külwatakse siis peenrale laialt, mit-
te ridamisi. Selle järel aetakse seeme reha abil mullaga segamini,
peenar löödakse labida ehk lauaga siledaks ja kastetakse teda hästi.
Kuni seemne tärkamiseni hoolitsetakse siis selleeest, et peenar alati
pealt niiske oleks; seks otstarbeks kaetakse peenar pealt samblaga, ro-

guskiga, ögedega ehk muu sellesarnasega.
Kui me ühe-aastast kaswatuswiisi tarwitades hariliku Wene

sibula seemne otse wabasse maasse külwame, siis on paha siün see, et

me ühetasaseid sibulaid ei saa, waid ühed suuremaks, teised wähe—-
maks jääwad. Ja nendel suurematel sibulatel ei ole siis ka ilusat
kuju, iseäranis on neil juurekael pakls, ja sellepärast ei seisa nad
hästi ületalwe; juba enne talwet peame nad ära tarwitama.

Tublid ja ilusakujulised sibulad, mis hästi ületalwe seisawad.
saame kahe-aastase kaswatuswiisiga; esimesel aastal on sibulad siis
üsna wäiksed — tippsibulad. Selleks külwatakse seeme kewadel
lahja, woöimalikult liiwase, päikesepaistelise maa peale. Kuiwas kohas
alalhoitud tippsibulad istutatakse kewadel peenrale s—b ritta. iga
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taime wahet 14—2 werssokit jättes, ja sügiseks saame head suured
sibulad, mis hästi ületalwe seisawad.

Wabasse maasse külwamiseks, kahe-aastaseks kaswatamiseks on

koöige sündsamad: Wene sibul, Hollandi punane, Hollandi kollane,

Kurk.

Kurkisid wöib niihästi wärskelt wäetatud kui ka waremalt « -e-

--tud. toitwa maa peal kaswatada. —

Mis seisukohasse puutub, siis püütakse kurkidele pãikesepaistelist,
xorget ja sooja kohta anda.

KHülwata tuleb niisugusel ajal, mil tärkawatel taimedel enam

hommikusi külmasi karta ei ole; sellepärast külwatakse harilikult mai-

kuu löpupäewadel.
Seal, kus suwi lühile ja külm, tulewad kurkidele peale selle sage-

dasti weel körgemad peenrad teha, iseäranis seal, kus wihmast suwet
oodata on. See sünnib selleks, et päike maad paremini saaks soen-
dada.

Peale selle woib seal, kus maa niiske ja külm, kesk peenart 6

werssokit sügawa ja 6 werssokit pealt laia wao teha, see hobuseson-
nikuga täita ja pealt mullaga katta. Sel kombel saame soojalawa

sarnase peenra; sest hobusesönnik annab soojust ja see kihutab kurgid
rutemini kaswama ning wilja kandma.

On soowitaw pikuti peenart kurkide koörwale peenikest hagu pan-

na, mille peale stis kurgi wääned roniwad, et hagu neid mädanemise
eest woiks hoida.

Mida karedama kliimaga maakoht ja mida lühem ning jahedam
suwi, sead walgemat, päikesepaistelisemat ja enam kaitstud seisu-
kohta nöuawad kurgid. ;

Kuna suwine soe aeg kuigi pikk pole, siis on tulusam kurkisid
mitte otsekohe wabasse maasse külwata, waid toas potikeste sees
esmalt istutusetaimed kaswatada. Need wdib soojal päewaajal rödu

peale ehk aeda seada. ——

Lagedal, wähe kaitstud seisukohal, kus kangeid tuulesid karta, on

kasulik pöhja poole peenra äärde kapsaid istutada, mis kurkidele na-

tuke kaitset annawad. dJga kapsataime wahet olgu umbes 2 ars-

sinat, mitte wähem. ;
On kurkidel juba 4— lehte wäljas ja on nad juba kaunis tuge-

wad, siis näpistakse neil ladwad ära. See sunnib neid kiiremalt

küljewääneid kaswatama kuhu siis ka wiljanubulad tekkiwad. On

aga taimed norgad ia wisa kaswuga siis jäetagu ladwad parem puu—-

tumata.
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Juunikuu lõpul peab kurkisid muldama, neile käblaga mölemalt
poolt küljest mulda peale tömmates. ——

Kuiwa ilmaga tuleb kasta. ;
Kui kurgid liig rohkesti tühje (isaseid) disi ja lehti kaswatawad,

wiljakaid (emaseid) disi aga wähe ilmub, siis on siin seemned süüdi.
Suurema osa aiawiljadega on lugu nönda, et eelmise aasta seem—-
neid köige paremateks peetakse; kurkidel aga ei ole nii wärsked seem-
ned kaugeltki weel koöige paremad, waid köigeparemad on siin need
seemned, mis 3 — aastat kuiwas, soojas kohas alal on seisnud.
Seesugused 3— -aastased seemned annawad palju wiljakamaid taimi
kui ühe-aastased.
Et·waba maa pealt wdöimalikult wara kurkisid wöiks saada,

selleks kaswatakse noori taimi hommikuste külmade ajajärgul seal
klaasakende all. Seemned külwatakse niisugusel puhul aprilli algul
soönikulawasse, nimelt ikka 2—s seemneiwa wäiksesse potti. Maikuu
lõpupäewil wöetakse need taimed ühes mullapangaga pottidest wäl—-
ja istutakse wabasse maasse. Sel ajal on ilmad harilikult soo—-
jad, ja see on ümberistutamise korral wäga tähtis, sestwärskelt üm—-
beristutud taimed on wäga örnad külma ja karedat ilma kartma.
Istutada ei tule mitte liig sügawasse ega ka madalasse. Selle järel
kaetaklse wabasse maasse istutatud taimed klaasakendega. On öösel

lenet külma oodata, siis kaetakse klaasaknad niine- ehk dölematti-

ega.
Kaks nädalat peale ümberistutamist tulewad kurgid mullata.
Wabas maas wdöib waraseid kurkisid siis hea tagajärjega kaswa-

tada, kui istutusetaimi hästi karastatud öhuga harjutatud on.

Wabas maas klaasakna all kaswawad kurgid saawad heal juhtu—-
misel kolm nädalat waremalt walmis kui klaasaknata kurgid, soönni—-
kulawa kurgid enesestki möista märksa waremini.

Pikuti peenart istutakse kurgid harilikult ainult ühte ritta, es-

malt iga taime wahet 2—s3 tolli jättes. Pärast tuleb aga nönda har—-
wendada, et iga taime wahet B—l 4 tolli jääb.

Mis kurgisortidesse puutub, siis seisab wäike, wara walmiw
Muromski kurk suures lugupidamises.

Körwits.

Tahetakse dige hästi walminud koörwitsaid saada, siis tulewad
istutusetaimed enne toas ehk soõnnikulawas walmis kaswatada. Kui
mitte wäga wara ei külwata, waid nii umbes aprilli algul, mil
päewad juba küllalt pikad, siis kaswawad taimed toas wäga hästi
iust istutamiseks parajateks. Körwitsad on iseenesest tugewad tai—-
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med, ei lähe toas naljalt örnaks ja harjuwad warsti wälise öhuga
ära; sellepärast wöib nende seemneid kuu aega waremalt külwata
kui kurgi seemneid. Kuid wabasse maasse woöib körwitsa taimi
alles siis istutada, kui hommikuste külmade ajajärk möödas on.

Körwitsa kaswatusele wöime selle läbi abi leida, et arssina laiu-

se ja peaaegu niisama sügawa augu kaewame, sinna umbes 10

werssoki paksuse kihi tulist sönnikut paneme ja selle weel ö werssoki
paksuselt mullaga katame; sinna peale istutame siis koörwitsad. On
meil moöni künkakülg ehk nölw löuna poole kallakul, siis on sinna
peale wäga hea körwitsaid istutada; nende pikad wääned kasmawad

siis kuni alla. Hästi önnestawad körwitsad ka kompostihunniku
otsas.

; Koörwits armastabkerget, toitwat, läbimäändunud maad ja lepib

wärske wäetusega hästi. Maa olgu wähemalt 6 werssoki sügawuselt
läbi kaewatud. .

Körwitsa sordid; hiigla-tsentner, meloonikollane.

Erned.

Erned armastawad kobedat, sawipoolset maad. Kuna erne idud
öökülma kaunis hästi wälja kannatawad, siis külwatakse neid ke—-

wadel üsna wara, niipea kui lumi läinud ja maa sula on. Seeme

külwatakse kas kuiwalt wdi leotult kahes reas peenrale, kuhu selle
jaoks 1 werssoki sügawused waokesed tömmatakse. Peenrale kahel real
külwates tuleb iga taime wahet 2 werssokit jätta.

On taimed 2 werssoki pikuseks kaswanud, siis mullatakse neid

Een e terten teet Lielid Körge kaswuga sortide jaoks
eatakse ridwad, milleks lihtsalt ka hagu wöib tarwitada,

mi woöd

erned edasi kaswawad.
- ba. mnida tbda

Kui erned kaua peaksid ditsma, siis on tulus wösudel ladwad
pealt maha kärpida; see paneb nad paremini kaunu kaswatama.

Ernesortisid on wäga palju; peaasjalikult jagunewad nad kahte
osasse: suhkruerned ja poetiserned Suhkruernestel tarwitatakse toi-
duks alles weel rohelisi, örnu, mahlaseid kaunu. Poetisernestel lä—-

hewad toiduks üksnes seemned (erned), mis weel üsna walminud ei

pruugi olla. ;
Poetiserneste seas on koige rohkem tuntud: siledate seemnetega

warane mai-ernes — umbes 14 arssinat korge; warane Rostowski
— umbes 2 arssinat koörge (iseäranis hea roheliste erneste jaoks kui—-

watada) ;talwine ekspress — warane, kuni 14 arssinat korge. Kortsus

seemnetega sortidest nimetame: Ameerika imet, Karteri kawalust, Te—-

legrafi, Non plus ultza. —
—
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Türgi üba.

Türgi üba on soojalt maalt pärit ja noõuab erneste wastandina
wäga palju soojust; külma ilma wastu on ta wäga oörn. Et Türgi
vad päriskülma sugugi wälja ei kannata sellepärast külwatakse neid
alles siis, kui maa ära on kuiwanud, küllaldaselt läbi soenenud ja hom—-
mikusi külmasid enam karta pole. 7

Madala kaswuga poosasube külwatakse hariliku peenra peale kol-
mes reas, iga seemne wahet 4 werssokit.

Soemned külwatakse peenrale kahes reas, kusjuures iga seentne
wahet B—4 werssokit jäetakse, ja ridwad seatakse alles siis, kui seem—-
ned juba tärganud. Neid ritwasid mööda üles kaswanud Türgi oad
esinewad meile siis kahekülgse katusena, jä on peenrad poöhja poolt
lõuna poole aetud, siis saab kumbki külg järgemisi päikesepaistet. Kui

poõoõsad pikki wääneid hakkawad kaswatama, siis tulewad need maha
lõigata.

Türgi oad jagunewad kahte pea-osasse: koörged ridwa-oad ja
madalad ehk pöosasoad. Wiimastele ei ole ritwasid tarwis.

Külwamiseks koöige paremad on kolme-aastased seemned, sest et
need rohkesti lehti ei kaswata; lopsakas lehtede kaswamine sünnik-
muidugi wäljakandwuse kulul.

Poösasoa-sortidest olgu nimetud: keiser Wilhelm, warane ja hästi
tandew; Heinrichi hiiglauba, hiline. Ridwa-übadest: Mohrenweisi
kümnenädalaline. ;

Pollu-üba.

Pollu-übadel tarwitakse toiduks, niisama nagu ernestel ja Türgi
übadel, niihästi kaunu kui ka poolwalminud seemneid (übe). Erneste
ja Türgi übade wastandina ei karda aga pöllu-oad wärskelt wäetud
maad nii wäga kangesti ja neid wib aasta eest wäãetud maa peal jul—-
gesti kaswatada. Maa olgu hästi haritud, toitew ja mitte liig kuiw,
seisukoht pãibesepaisteline. Nad ei ole nii örnad kui Türgi oad ja
kannatawad 3—4kraadilist külma wälja ning hommiklused külmad ei
ole neile sellepãrast kardetawad.

Külwata püüütakse woõimalilult wara, niipea kun maa pisut soe-
nenud. Külwatatse 4 reas peenra peole, iga seemneiwa wahet 8 wers-
sokit. Seemneid klülwatakse harilikult kaks tulkti körwuti, umbes 1
werssok ütsteisest eemale, ja iduotsad allapoole. :

Pollu-oa juuvedulatawad süügawale maa sisse ja sellepãrast peab
maa küllaldselt sgawalt kobedatks tehtud olema.
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Et taimed paremini edeneksid ja rohkem tuge leiaksid, mullatakse
neid bergelt.

;
:

On taimed juba hästi tis kaswanud, kärbitakse neil ladwad ära,
et kaunad kiiremini ja suuremad kaswaksid. Kärbitakse harilikult sel
ajal, kui juba esimesed kaunad on ilmunud.

Latwade kärpimisel on kahesugune otstarb: esiteks takistame sel-
lega noorte woõsude kaswamist, mis meile kasulikud ei ole, sest et nad
ikkagi wilja kandma ei jöua hakata ja taime jöudu asjata kurnawad,
ja teiseks ei tule taimede kallale siis mustad, wãikesed tãid, kes hari-
likult just noorte wösude ladwas pesitsewad. ; ;

Headeks sortideks peetakse Windsori suuri walgeid ja Erfurdi
suuri. ;

Dill.

Dill, kui ta kord külwatud, kaswab aedades metsikult, sellepãrast
tuleb temaga nagu umbrohuga ümber käia ja üksnes möned taimed
kaswoama jätta. Köige parem on seeme digel ajal ära korjata ja ainult
tarwilik osa maha külwata. Et alati noori, örnu lehti oleks, wöib
mitmel korral külwata. ;

Majoraan ehk worstirohi.

Seemned külwatakse kewadel warakult maha. 1/3 solotnikust
seemnetest saab palju rohkem taimi kui tarwis, olgugi et köik seemned
ei tärka. Köige kindlam on sönnikulawasse külwata; wabas maas

tärkab seeme üksnes heade ilmadega ja siis, kui maa liig toores ei ole.

Peenrale istutakse majoraani taimed üksikult woöi ka kaks-kolm tükki

koos,siis, kui nad juba3 tolli pikad on. Peenrale istutagu nad 8
ritta ja iga taime wahet jäetagu 4— tolli. Natuke aega enne öits-

mist löigatakse warred maapinnast 214 tolli koörgemalt ära, köidetakse
kimpu ja seatakse awarale pööningule katuse alla kuiwama. Kuiwa-

tud majoraani tarwitakse worstirohuks, kastete juure jne. Theena on

ta köha wastu hea. Loöigatud taimed kaswatawad uued warred; enne

kui talw kätte joöuab, wöib kolm korda löigata.

Tomaat.

Tomaatide kaswatajal tuleb wiit peatingimist silmaspidada:
1. Tomaadi taimed walmistagu sönnikulawas hästi ette.
2. Istutagu digel ajal wabasse maasse.
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8. Maa olgu köõige parem, soe, seisukoht kaitstud, pãilesepais-
teline.

4. Loigatagu ja kinnitagu öieti.
5. Waligu diged, ruttu walmiwad sordid.
Köigepealt köneleme taimede ettewalmistusest. See on hoopis teist-

sugune kui teistel aiawiljadel. Taimde terwe ettewalmistus triiphoo-
nes, sönnikulawas ehk toas olgu sinnapoole juhitud, et wäljaistuta—-
mise ajaks — maikuu keskpäewadelks ehk löpuks — wöimalikult suu—-
red taimed saaksime. Peale wäljaistutamist seisawad nad küll kaks
päewa longus, ajawad aga kolmandal päãewal end jälle sirgu. Külw
30. märtsil, esimene pibeerimine 12 aprillil, teine pikeerimine 28.
aprillil, kolmas pikeerimine 10. mail, neljas — 20. mail; iga kord

jäta taimedele ikka rohkem wahet. Maikuu keskpäewadest peale haka-
taks taimi wälise öhuga harjutama ja umbes 10. juunil on nad pea—-
aegu koöõik niikaugel, et neid ühes juurte ümber olewa mullapangaga
wälja woib istutada. soojale, pãikesepaistelisele, kaitstud seisukohale
hea mulla sisse. Neid wöib ka löunapoolse seina äärde istutada, kus-

juures iga taime wahet 1 arssin tuleb jätta.
Kes häid tomaatisid tahab saada, kaewaku 20 tolli sügaw auk.

Köige alla tuleb hea laudsönnik, mis soendab, selle peale komposti-

Tomaatisid tuleb löigata; löikus on lihtne. Igale taimele sea-
takse teiwas toeks, peawoõsu kinnitakse selle toe külge. Leheönnaldest
kaswab hulk koörwalwösusid wälja; need körwalwösud löigatakse
köik maha, aga peawösu suured lehed peawad puutumata jääma.
Peawoösu wahepeal pikemaks kaswanud latw tuleb iga kord toe külge
kinnitada. Körwalwösudeta peatüwe külge ilmub süs terwel ta ula-

tusel wili. Septembri alguks on peawösu umbes 34 sülla koörguseks
kaswanud; nüüd kärbime ta ladwa maha, et koöik taime soöud wilja
kaswatamiseks läheks.

Esimesed tomaadid saawad juuli-ehk augustikuul walmis, teised
— septembrikuul. Enne külma ärakorjatud roheline wili seatakse

perele soojusega kohta, kus ta iseenesest weel järele walmib, s. o.

punaseks läheb.
Kasta tuleb seni, kuni istutusetaimed hästi on juurdunud; maa

tubeb suwe jooksul kobe hoida ja umbrohi häwitada. Pärastine kast-
mine ei too enam kasu ja on otse kahjulik, sest et ta taimed ülearu
lopsakalt kaswama paneb, wili siis aga wäikseks jäããb.

Sortisid nimetame möned: Ficcarezzi, Alice Roosevelt; mikaado;
Daani eksport.
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Spargel.

Edeneb köige parimini kergema pöõhjaga maal; natuke sawi hulka
segada ei tee kahju; sawipõhjaga maa, kui seda leidub, on spargli tar-
wis wäga kasulik. Wäga raske sawise ehk wesise pöhjaga maa ei ole

spargli kaswatamiseks sünnis.
Köigepealt kaewatakse sügisel, istutamise eel spargli jaoks arwa--

tud maa 14—2 jala sügawuselt läbi ja pannakse hästi laudasönnikut
sisse. Peale sügisest kaewamist wajub maa kewdeks jälle tihedaks ja
maikuul ehk juuni algul wöib istutamist ilma pikema arupärimiseta
ette wötta. Kewadeste soemate päewade tulekul hakkawad noored

sparglid kohe tärkama ja kaswama, kuna sügisel istutud ja korralikuli

juurdumata jänud noored wösud wäga kergesti ära mädanewad.
Iga sparglitaim tarwitab enese jaoks wähemalt 9—lO ruutjalga;

sellepärast tehtakse peenar, kui peenrawahed kaasa arwata, 4 jalga
laiad. Ridadesse tulewad taimed nönda istutada, et iga taime wahet

jalga jäh —

Niipea kui kewadel sparglite istutamisega peale tahetakse hakata,
faewatakse üle maa pingule tömmatud nööri järele iga 4 jala peale
wäiksed kraawikesed. Kraawikesed tulewad jalga sügawad ja spargli
juurte suuruse kohaselt 1—ll jalga laiad teha. Nendesse kraawi-

desse istutakse siis spargli taimed niiwiisi, et iga taime wahet 2 jalga
jääb. Iga taime juure(et pärast parem oleks järele waadata) pis-
tetakse männi- ehk kadakapuust pulk. Pulgad peawad nönda pikad
olema, et nad pärast, kui sparglid mullatud, silma paistaksid. Istu-
tades tehtakse wäiksed künkad, lahendakse taimede juured ühetasaselt
kohewile ja kaetakse nad peenrawahest wäljakawatud mullaga mitme
tolli paksuselt.

Suwe jooksul peab peenrad umbrohust puhtad hoidma ja, kui

waja, maad uuesti lahedaks tegema, et muld kamarakorda peale ei

wotaks. Siis waja köik read järele waadata ja ärakuiwanud taimede

asemele uued istutada. Et taimedele pulgad märgiks juure on pan-
dud, siis läheb see töö kergesti. Nendesamade pulkade külge woöib ka

noored taimed ornalt kinni siduda. Kui noored sparglid juba hästi
kaswama ·on hakanud ja woöõsud tugewaks läinud, woöib neid nädalas
korra hästi lahjaks tehtud wirtsaweega kasta.

Esimestel aastatel wõib kahe sparglirea wahele ühe rea übe wöi
muud aiawilja istutada, mis mitte wäãga laialt ei kaswa.

Sparglitaimi, kui neid rohkem waja, on köige parem ise kaswa-

tada, nimelt rammusas aiamaas. Argu külwatagu aga kunagi wäga
tihedasti, sest mida lahedam ruum noortel taimedel on, jeda tugewa—-
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maks ja ilusamaks nad kaswawad. Kus' aga ainult moönisada taime
waja läheb, woöib meie kliimas, et kohe esimesel aastal tugewaid taimi
saada, seemned juba weebruari löpul ehk augusti algul soehoones
waagnatesse ehk kastidesse maha külwata ja noored taimed, kui nad
üles toõusnud, pärast ümber istutada. Kui nad juuni algul wälja,
hästi walmistud peenrale istutud, tulewad neist sügiseks enamasti
ilusad, tugewad ja rohkete juurtega taimed.

Esimese aasta löpul peale istutamist, oktoobri lõpul ehk nowemb-
rikuul, löigatakse kuiwanud spargliwarred s—b 6 tolli koörguselt üle

maapinna maha ja poletakse ära. Muidu jäetagu peenrad puutu—-
mata, nii kuidas nad on; kraawikesi ärgu aetagu mitte juba esimesel

ertartnni— alles teise aasta löpul woib kraawid kinni ajada ja tasa-
seks : ;

;

Saaki hakkab kolmandal aastal saama. Tuleb aga röhuga too-
nitada, et parem on noores istanduses kolmandal aastal ainult tüse-
damate taimede küljest B—4 tugewat wart löigata. Neljandal aastal
woib saaki juba 4 nädala jooksul wötta.

Et sparglid wöimalikult kaua wöiks löigata, kaewatakse iga kahe
rea ahele tee ja kuhjatakse wäljakaewatud muld spargliridade peale.

Walmisolewas — neli ehk rohkem aastaid wanas — spargli-
istanduses woöib koöik warred, mis tärkawad, umbes kuni jaanipäewani
ära loõigata; siis jäetakse loõikamine täiesti seisma. Peale loikust teh—-
takse peenrad ja teed tasaseks ja aetakse muld alles järgmise loõikuse
eel spargliridade peale jälle kuhja.. Selle iga-aastase peenarde tasan-
damise läbi, kus juures löõikamise ajaks kuhja aetud muld laiali aetakse,
läheb spargliwarte kasw ja terwis palju tugewamaks, sest et öhk, wihm
ja lumi maapinna ligidal seiswatele juurtele enam ligi päãsewad.

Tahetakse spargli-istanduselt head saaki saada, peab igal aastal,
rka molematel esimestel aastatel, enne lõikamahakkamist tublisti wäe-
tama. Köige parem möju on siin ikka heal määndunud laudasönnikul
ehk rammusal kompostimullal. Sönnik pandakse kas kohe peale löi—-

kust ehk sügisel maa peale ja kaewatakse kewadel ettewaatlikult, nönda
et juured häda ei saa, maa sisse. On maa liiwane ehk kerge huumuse
pöõhjaga, siis on sellest küllalt, kui sügisel pealepandud sönnik ainult
2 tolli paksuse mullakorraga kinni kaetakse. Selle lähi jääãb kartus
ära, etsoönniku sissekaewamisel wahest juured wiga wöiksid saada. Hea
on ka kunstsönnikut panna; enne ja pärast lõikust pannakse Tshiili
salpeetrit, sügisel aga superfosfaati ja kaniiti. ;

Sparglid löigates tuleb ettewaatlik olla, et nuga mitte juurte-
krooni, s. o. sparglitaimede südant ei puudutaks, sest selle läbi wöiks
kergesti mädanemine tekkida. 1 ;
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Hieti sisseseatud ja hästi hoolitsetud spargli-istandus annab 20

ja enam aastaid rikkalikku saaki. ;
Kui sparglipeenraid tehtakse, tulewad maa läbikaewamisel köik

umbrohu juured wäga suure hoolega ära korjata. Ärgu lastagu
kunagi sündida, et sparglipeenrade tarwis määãratud maa üles kün—-

takse. See annab ikka puudulikust majapidamisest tunnistust, kui wil-

japuude ja juurewilja-aias ainult hobuse ja adraga talitalse. On

umbrohu-juured kord sparglite wahel wöimust wötnud, siis on wae—-

walt weel woöimalik nendest lahti saada, sest et nad ennast hulgawtiisi

sparglite juurte ümber punuwad. Sellepärast kordan weel: köige hool-
sam maa ülesharimine ja alatine peenarde puhashoidmine on spargli-
istandustes üks tähtsamatest tingmistest.

Shparglipeenarde asutamisel ärgu mdeldagu koguni mitte selle

peale, et enne kolmandat aastat saab löigata, sest kiirendada ei saa
seda kudagi. Sparglitaimed peawad enne saagi wotmist tingimata
tarwilises suuruses ja wanuses olema, et nad tugewaid warrikaid

wöiksid anda.

Tähendud olgu weel,.etköige parem on sparglipeenraid nii teha,
et nad pikuti poöhjast löuna poole käiwad.

Toiduks tarwitakse spargli noori, örnu, walgeid woösusid (warsi);
neid korjatakse niipea, kui nad pea mulla alt wälja pistawad. Korja—-
tes murtalse nad kas sealt kohalt ära, kus nad juurtega ühenduses
seisawad, wdöi ldigatakse noaga lahti. Korjama (löikama, murdma)
hakatakse wara kewadel, nii pea kui esimesed wösud nähtawale ilmu-

wad, ja see wältab kuni umbes 24. juunini.
Peaasi on „et noori koörwalwosusid, peaasjalikult aga juurekaela

ei wigastaks. Sellepärast tuleb muld esmalt iga wösu ümbert ära

siblida. On see sündinud, siis murrame ehk löikame woösu ära. Peale
loöikamist ehk murdmist lļkatakse muld jälle tagasi ja litsutakse kinni.

Wana sparglitaime juured kipuwad iga aastaga ikka maapinna
lähemale. Et aga sparglipeenraidiga aasta laudasönnikuga wäetakse,
siis teeb see wäãetus peenrad sedaword jälle körgemaks. 10 tolli pak-
susest mullakorrast on juurekrooni peal küllalt.

Annab sparglipeenar liig wähe, liig peenibesi wöi köweraid wö-

susid, stis ei ole asi korras: taimedel puudub toidus wõi nad on tobi-

sed. Suurt häwitusetööd teewad iseäranis kolm waenlast: spargli—-
kärbes, sparglipörnikas ja sparglirooste.

Wäike sparglikärbes muneb oma munad noore spargliwoösn
otsa. Woösu jääb kängu ia munast wälja roninud töuk uuristab warre

läbi. ;
—2
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Ei ole ragugi raske sparglikärbest eemal hoida. Kärpse pea-lennu-
aeg on maikuu löpul, juunikuu algul. Kui me köik spargli wosud
ilma erandita 24. juunini ära löikame, siis ei suuda kärbes ka
kahju teha. ;

Pealegi on kärpseid hölbus hommiku wara püüda; üksnes sooja
ja päikesepaistelise ilmaga on nad wäledad eest ära lendama.

Sparglipörnikate eest woöib istandust ainult nende otse-
kohene korjamine päästa. See on ainuke kindel abinou nende waen—-
laste wastu wöitlemiseks. Soowitatakse küll ka peenarde peale lupja
raputada, kruid siis peawad taimed alati lubjatolmuga kaetud olema,
et pörnikad ei ilmuks; toõukude wastu on lubjatoim weel moöjukam
kui pörnikate wastu.

Sparglite r ooste ilmutab ennast selle läbi, et rohelised ja wärs—-
ked lehed augustikuus, moönikord hiljem, kahwatuks ja kollaseks lööwad.
Selle järel tetiwad warte peale roosteplekid, ja wösud, mis nüüüd weel
worsuma peaksid, lähewad hukka, otsekui oleksid nad körwetud. Rooste
sünnitab wäga suurt kahju, sest et ta warred ja lehed, mis taimele

sügiseks küllaldaselt toidust tagawaraks peaksid muretsema, selleks koölb-
mataks teeb. Sellepärast leidub rooste all kannatawate (taimede juur-
tes talwel wäga wähe toidust ja järgmisel kewadel ei suuda taim
selle tagajärjel kuigi suurt saaki anda. Heaks rooste eest hoidmise
abinduks on tugew wäetamine lehmasoönnikuga ja ülepea hea rawitse-
mine. Tobe ilmumisel on koöige parem taimi mitmel korral Bordoo
wedelikuga piserdada. Peale selle korjatakse koik spargli warred sü—-
gisel juurtest saadik ära ja poletakse ära.

Rooste ilmumisel piserdakse Bordoo wedelikuga esimest korda juba
siis, kui taimed alles haljendama hakkawad, ja selle järele korrakindlalt
iga kahe nädala tagant. Harilikult on kolmekordsest piserdamisest
küllalt.

Koöige paremateks spargli sortideks peetakse Horburi hii ;
t er

se Horburi hiiglasparglit

Rabarber-

ei ole meil' weel nii suurt tarwidust ega lugupidamist wditnud, nagu
ta seda enda omaduste poolest toesti wäärt oleks. Annab eeskuju—-
likku kompotti, millest ei tikerberi ega dunakompott üle ei käi. Selle

juure weel asjalugu, et rabarberiwarsi juba sel ajal hakkab saama,
kui talweks sissekeedetud mooside ja sahwtide tagawara harilikult löp—-
pemas on ja muid marju weel saada ei ole.

Niisugustel aastatel, mil puuwilja ja marju wähe, on rabarber,

e mitmekesiselt woib tarwitada, otsekui nende asemikuks
oodud. ; ;



31

Rabarberi kaswatamine on ni lihtne, et seda ainult paari sönaga
woib kirjeldada. Rabarberi taimed istutakse hästi rammusa, süga-
wasti läbikaewatud. ajamaa sisse ridamisi, 3 jalga üksteisest eemale.
Poöua puhul tuleb kaks korda nädalas läbiulatawalt kasta; woöib ka

teneu wirtsaga kasta, mis lehewarred iseäranis hoogsalt kaswama

paneb.
Esimesel aastal peale istutamist kaswab rabarber harilikult üks—-

nes pikkamisi ja soowitaw on ka esimesel aastal lehewarred lõikamata
jätta. Teisel aastal sellewastu kaswawad nad wga joöudsasti ja stis
woöib suure osa lehti ka ära löigata ja toiduks tarwitada. Löigata
ei tohiks kauemini kui juuli alguni; pärastpool jääwad warred liig
hapuks ja selle aja peale saab juba teisigi marju. Ka tarwitab taim
sellest ajast peale oma jöudu tulewaks aastaks. Ilmaski ei tohiks ühe
korraga üle poolte lehtede ära ldigata, ja siis tuleb taimele jälle um-

bes kaks nädalat puhkeaega anda.
Peaasi on diewarte wäljaldikamine; et need ikka jälle uuesti il-

muwad, siis peab sagedasti loikama. Hiewarte wäljaldikamisel on
otstarbeks taime uusi lehti ajama panna.

. —

Sügisel tulewad rabarberipeenrad taimede juurest ümber kae--
wata ja iga aasta hea soönnikuga hästi wäetada. :

Seemnest on raske rabarberit kaswatada; palju kergem on teda

aga juurte lahutamise teel paljundada. Rabarber kaswab 4—5 aas-
tat ühe koha peal, siis tuleb ümber istutada, ja sel puhul on hea siis
ka juuri jaotada. :

Aiamaasikad.

Suurt seltsi aiamaasikad armastawad paraja niiskusega liiwakas-

sawisstast huumurikast, tublisti läbiharitud maad. Raske pöhjaga
sawises maas ditsewad nad igal kewadel imeuhkesti, aga kannawad
marju dige wähe ehk möni aasta mitte sugugi. Lahjas kruusasegases
liig liiwases kuiwas maas jääwad marjad wäikseks, kribuliseks ja on

halwa maiguga. Kus aga maasikaid siiski kergepoolse liiwase maa

peale tahetakse istutada, seal on soowitaw enne selle maatüki peale
2—3 tolli paksune kord sawi ja umbes niisama paksult ka sarwloomade
soönnikut wedada. Peale selle tuleb maa labidaga ehk ka laiaharulise
kaewamisehargiga kord korra juure pooleteise jala sügawuselt läbi
kaewata ja siis senikauaks rahulikult seisma jätta, kuni see hästi on

käärinud ja murenenud.

Soojade ja niiskete ilmadega kestab mulla käärimine ainult paar

nädalat, kuna see aga kuiwade ja wilude ilmadega nädalat 4 ehk weel

rohkemgi aega tarwitab, enne kui istutamist ette wöib wotta.

Istutamiseks tehtakse augustikuul nööri järele diged peenrad,
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põhijast löunasse, 4 jalga laiad, tolli ehl paari tolli sügawuste ja ühe
jala laiuste wahewagudega. Kui aga maa lg ntiske on, siis woiwad
wahewaod ka sügawamad olla, kuiwapoolses maas aga weel madala-
mad — nööri järele ainult jalgadega jälgede ettetallamisega wahe-
kesed. Peale wahede sisseajamist tehtakse peenrad rehaga pealt tasa-
seks ja istutakse taimed sinna peale poolteist jalga üksteisest eemale,
kolme ritta ja kastetakse weega, mis öhuga ühesoojune peab olema.

Sügisel, kui maapind juba natuke külmetanud, kaetakse peenar
pealt pudeda sönnikuga paari tolli paksuselt nii kinni, et ainult maa-

sikataimede kohad katmata jäwad. Seesugune söoönnikukate kaitseb
taimi talwel lumeta külmade ja kewadiste äkiliste ilmamuutuste was—-
tu ning aitab järgmisel suwel peenraid parajas ühetasases niiskuses
hoida, et päikesekiired mulda nii ruttu ära eikuiwataks. Suwe
poole, kui umbrohi sonnikust juba läbi hakkab tärkama, peab katsuma
sönnikut kergesti pinnamullaga segada, kuid nii, et sealjuures maasi-
kate juuri palju ei rikutaks, waid et aga umbrohi selle läbi ära hä—-
witataks. Peenarde wahewaod hoitagu alati umbrohust puhtad; selle
juures peab aga silmas pidada, et nende ääri ehk kantisid niaha et
rebitaks, misläbi waod liig laiaks läheksid ja sellega äarmised maa—-

sikate juured wähese mullaga jääksid ning päikesekiired nende peale
wäga kuiwatawalt woöiksid möjuda.

Esimesel suwel peale istutamist on maasikataimed wäga nobedad
wääneid kaswatama. Neid peab aga aegsasti ära näpistama. Tahe-
takse aga maasikataimi rohkendada, siis lastakse wääned edasi kaswada,
juhitakse nende otsad lagedamate kohtade poole wöi selle jaoks seatud
lillepottidesse ja wajutakse otsakesed mulla sisse, kui neil juba wäiksed
lehetopsukesed nähtawale tulewad. Nendele lehetopsukestele kaswawad
paraja niiskuse käes soojade ilmadega juba paari nädalaga uured
alla, nii et neid wääne ja wana taime küljest lahti wöirb oilst. ja
iseseiswalt selle tarwis ettewalmistud peenarde peale istutada. Ta—-
hetakse maasikatest aga rohket ja head, ilusat wilja saada, siis peab
wääned mida warem, seda parem ära näpistama.

Kuiwa ja pöuase ajaga peab maasikapeenraid enne ja pärast dits-

mist tublisti kastma; ditsmise ega ka marjade walmimise ajal ei ole
see aga soowitaw, sest esiteks takistaks see dite tolmutamist ja teiseks
saaksid marjad mullaseks ning näotuks. Et sellest takistujest üle
jaada, katsutakse maasikaid enne dite täielikult lahtilöömist järgmiselt
kasta: Igale maasikapdösale tehtakse wäiksed, tolli ehk paari sügawused
ringikesed ehk kraawikesed, 6 tolli keskelt läbi moödta, ümber ja wala-
takse wett täis, oodatakse, kuni wesi mulla sisse on tömmanud, ja
korratakse weel teist ehk, kui muld dige kuiw, siis weel koltaatki
korda. 7—
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